el monto del concepto “Compensación Salarial No Remunerativa” (Cód. 

117100) que se liquida a favor del personal docente que revista en cargos 

directivos y de supervisión -establecido por artículo 3° de la Resolución N° 

2024/MEyGP- 00000461 de este Ministerio-, el cual ascenderá a pesos 

doscientos cuarenta y un mil quinientos ($ 241.500.-) por cargo.

Artículo 4° ESTABLECER que los incrementos dispuestos en los artí-

culos precedentes, se aplicarán en los mismos términos y condiciones res-

pecto de las contribuciones que el Estado Provincial efectúa como aporte 

a establecimientos privados adscriptos a la enseñanza oficial, conforme lo

[...]

pensionados, resulta necesario y conveniente en este estadio, el incremento 

del haber mínimo de jubilación a percibir por los beneficiarios del Régimen 

General de Jubilaciones, Pensiones y Retiros de la Provincia de Córdoba, 

fijándolo en la suma de pesos doscientos diez mil ($ 210.000,00), con las 

siguientes excepciones: a) los beneficiarios de Pensión por Indigencia otor- 

gados en el marco de lo prescripto por los artículos 44° y 57° de la Ley Nº 

8.024, reglamentada por el entonces Decreto Nº 382/92, en cuyo caso el 

haber será equivalente al cincuenta por ciento (50%) del haber mínimo de

[...]

tercer párrafo “in fine”, de la Ley Nº 8.024 (t.o. por Decreto Nº 407/20).

Que, asimismo, resulta necesario ajustar el importe del Comple-

mento Previsional Solidario instituido en el artículo 5° de la Ley N° 

10.078, a los fines de garantizar un haber previsional bruto de pesos 

trescientos setenta mil ($ 370.000,00).

Que, de igual modo, subsistiendo los motivos que llevaron a disponer di-

ferentes parámetros y condiciones para aplicar de manera anticipada el rea-

juste por movilidad de los beneficios previsionales de la Caja de Jubilaciones, 

Pensiones y Retiros de Córdoba, resulta prudente prorrogar el mecanismo de

[...]

anticipos previsto en el artículo 3º, inciso e) de la aludida Resolución N° 2024/

MEyGP-00000515 de este Ministerio, en relación a todos aquellos beneficios 

previsionales que en el mes de marzo de 2025 perciban un haber bruto remu-

nerativo de hasta pesos un millón ciento cincuenta mil ($ 1.150.000,00).

Que, mediante el artículo 2°, inciso a) del Decreto N° 2449/23, se 

delegó en este Ministerio, las funciones y atribuciones que le permiten 

disponer sobre la movilidad salarial del personal de la Administración 

Pública Provincial y de los haberes previsionales de la Caja de Jubila-

[...]

supuestos previstos en el artículo 53°, tercer párrafo “in fine”, de la Ley Nº 

8.024 (t.o. por Decreto Nº 407/20), reglamentada por Decreto Nº 408/20.

Artículo 2º AJÚSTASE con el objeto de garantizar un haber previsional 

bruto no menor a la suma de pesos trescientos setenta mil ($ 370.000,00), 

a partir del 1° de abril de 2025, el importe a percibir por los beneficiarios del 

régimen previsional regulado por la Ley Nº 8024, en concepto del “Com-

plemento Previsional Solidario” establecido por el Artículo 5° de la Ley N° 

10.078, conforme sus exclusiones.

[...]

Artículo 3º PRORROGAR la medida dispuesta en el artículo 3º, inciso 

e) de la Resolución Nº 2024/MEyGP-00000515 de este Ministerio, en rela-

ción con todos aquellos beneficios previsionales que en el mes de marzo 

de 2025 perciban un haber bruto remunerativo de hasta pesos un millón 

ciento cincuenta mil ($ 1.150.000,00).

Artículo 5º PROTOCOLÍCESE, comuníquese a la Caja de Jubilaciones, 

Pensiones y Retiros de Córdoba, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

RESOLUCIÓN MINISTERIAL DIGITAL N° 2025/MEYGP-00000201

FDO.: HORACIO ADEMAR FERREYRA, MINISTRO DE EDUCACIÓN